２０００年度 日本液晶学会 第５回理事会 議事録

日時：平成12年12月2日(土)
場所：機械振興会館 地下3階 B3－1会議室

出席者：吉野勝美，女川博義，野平博之，赤羽正志，植松淑子，氏家誠司，太田和親，大西博之，
置田雄二，坂本正典，佐藤進，永田光夫，松嶋欽爾，森章，横山浩，小出志朗，後藤泰行，近藤克
己，曽根原富雄，檜山為次郎，藤村保夫，堀佳也子，村山昭夫，尾﨑雅則，小野間英文

1.承認事項
1-1. 平成12年第4回理事会議事録
・平成12年第4回理事会議事録が承認された。
1-1-2.平成12年度新旧理事懇談会会議録
・平成12年度新旧理事懇談会会議録が承認された。 但し，会議名を第5回理事会ではなく新旧理事懇談会と次回
を第5回に修正し，それを持って承認された。

1-2. 平成12年度総会議事録
・平成12年度総会議事録が承認された。

1-3.評議員議事録
・評議員会の議事録が承認された。

2.報告，審議事項
2-1.編集委員会
・年4回の会誌「液晶」予定通りに発行されたことが報告された。
・来期の印刷業務，広告業務についても今期と同条件で契約を結ぶことが審議され決定された。
・Vol.4‐1号まで印刷会社に委託していた別刷代請求をVol.4‐2から事務センターに変更する旨の報告がされ承

認された。
・印刷会社に対しては非会員の著者への掲載号進呈の手配を依頼することが決定された。
・広告代理店に対しては，契約時に更なる営業努力をお願いする理事会の意見を確認した。
・印刷会社と代理店との実際の契約は編集担当理事が担当することが確認された。

2-2.フォーラム
・総務理事より各フォーラムとも当初の予定どおりフォーラムが開催されていることが報告された。

2-3.講演会討論会
2000年度講演会討論会
・2000年度講演会討論会の参加者数，発表項目，ポスター賞の選考結果，国際液晶シンポジウムの報告がされ

た。
・準備段階で関連企業より展示開催の要請があったことが報告され，2001年度の討論会では検討すべきとの実行

委員会からの提案が出された。
・収支報告については会計処理終了時に報告されることが確認された。
2001年度講演会討論会
・2001年度の講演会討論会の開催期間，講演申込締切，予稿原稿締切日の予定が報告された。
・ 学会誌7月号へのプログラム掲載の関係もあり，予稿原稿の締切日を早めに設定することが提案され，会誌の

原稿締切に間に合うよう設定することが確認された。

2-4.サマースクール
・開催時期の検討がされ，大学の夏季休暇，試験時期を考慮したうえで9月上旬の第1週で開催をすることが決

定された。詳細は次回理事会において報告される。

2-5.広報
・展示会への出展を中心とする1年間の広報活動が報告された。引き続き来期も展示会への出展が予定されてい

ることも合わせて報告された。
・ 今期担当理事より首都圏での展示会開催が多いことを考慮し，次期担当理事は在京の理事が担当することが

望ましいとの意見が出され，少なくとも担当理事の内1名は在京の理事にすることが確認された。

2-6.会員
・９，10月の入退会，変更届が報告され承認された。

2-7.財務
・2000年度収支中間報告，2001年度予算案の総会承認が報告された。

2-8.総務
・討論会時の総会終了報告がなされた。

1999年度決算，2000年度事業中間報告，2001年度役員選任，2001事業計画が総会承認されたことが報告され
た。また，学会賞，名誉会員も会員推薦の通り承認されたことが報告された。

2-9.法人化
・ 法人設立時の文部省への提出必要書類が報告された。
・ 副会長を委員長とする法人化検討委員会の設置が提案され，次回理事会より設置検討をすることが確認され

た。

2-10.その他
・日本学会事務センターとの業務委託契約について検討され，提出された契約案どおりに契約を結ぶことが決定

承認された。
・三重県から提出された液晶関連の誘致案内が紹介された。

3.新旧理事業務引継ぎ
・次期理事の担当業務分担が検討のうえ内定された。正式決定は次回理事会にて行われる。
・現担当理事から次期理事へ業務の引継ぎが行われた。

配布資料
5－1－1:日本液晶学会平成12年度第4回理事会議事録
5－1－1－2:日本液晶学会平成12年度新旧理事懇談会
5－1－2:日本液晶学会2000年度総会議事録
5－1－3:2000年度日本液晶学会評議員会議事録
5－2－3－1:2000年日本液晶学会講演会・討論会報告
5－2－3－2:2001年日本液晶学会講演会・討論会
5－3－1－1:法人化文部省提出書類
5－3－1－2:法人化文部省提出書類2
5－3－2－1:契約書案－日本学会事務センター
5－3－2－2:契約書案－壮光舎印刷
5－3－2－3:契約書案－精機通信社

5－0－1:日本液晶学会2001年度理事名簿
5－0－2:日本液晶学会役員担当業務表原案

参考:平成12年度総会資料
参考:三重県クリスタルバレー構想について

	ローカルディスク
	日本液晶学会平成12年度